Abhinc rex

Testor deum celi, oculis cuius nuda et aperta sunt omnia, quia nec muros Iericho subtrutos²⁸ nec solis stationem prece Iosue ad Gabaon²⁹ in comparationem huius in me pietatis et misericordie facti pro miraculis duco, sed nomen Christi magnifico cuius profunde sunt cogitationes et magnifica opera, et pro se suaque pietate pie in nouissimis temporibus nouis mirabilibus non renouat, sed supergreditur antiqua mirabilia.

Omnes enim qui audierint ducent pro re incredibili Sanctaren ciuitatem munitissimam omni multitudine hominum omnique genere machinarum inexpugnabilem a tam paucissimis uiris inuasam. Siquidem auus meus Alfonsus Yspanie imperator non potuit eam debellare nisi famis deditione.

18. Cf. Ps. 150, 4.

19. Ps. 46, 5.

20. Ps 46, 2.

21. Ps 32, 3.

22. Iudic. 5, 1.

23. quam ed. (*id est Portugaliae Monumenta Historica*).

24. Gen. 14, 1.

25. Iudic. 7, 1.

26. Iudic. 4, 7.

27. Eph. 3.14.

28. Ios. 6, 1-27.

29. Ios. 10, 1.

Morabitarum etiam rex Cyrus similiter, sed necdum Abzechri, qui ferme per xxx^a et iiii^{or} annos eiusdem tenuit regimen: erexerat muros, antemurale³⁰ et turres a parte occidentali, que uocatur Alplan, eo quod ad comparationem precipicii tocius circuitus planum uidebatur, quia antiquos [saltus] repleuerat terra usque ad summum in promontorii modum captiuorum humeris asportata; a parte uero orientali adeo locus ruit in preceps ut lingua arabica uocetur Alhafa, id est,³¹ timor, quia inde precipitabantur qui capitalem subierant sententiam, ut fractis ceruicibus, ex toto corpore ad ripam usque prouerent Tagi aureas, ut ferunt, arenas habentis; a parte uero australi propter precipicium quod fit ex natura terre quasi hyantis et in abyssum euntis, uocatur Alhanse, id est,³² coluber, eo quod nullo possit adiri modo nisi per anfractus et quosdam meandros; ex parte uero aquilonis muniuit eam ipsa montis natura petrosa et aspera et uelut inter nubes porrigens ipsam ciuitatem; in sua summitate planam, non magnam ne ad tenendum sit difficilis nec modicam ne furetur a paucis.

Quomodo igitur huius speciositatem describere queam, cum nec hominum satietur uisus³³ cernentium ad orientalem plagam plana et omni generi frugum fertilissima arua ferme per c.^m LX stadia? Ad occidentalem et austrum deficit omnino acies oculorum; ad aquilonem uersus, montuosa uinearum et olearum sunt loca. Quid de fertilitate³⁴ dicam, cum nec sit inferior³⁵ Apulia sed superhabundet uel piscium multitudine uel salubritate aque? Est equidem dei paradisu, id est deliciarum [h]ortus, ut quondam Egyptus uenientibus Segor.³⁶

Sed ad rem gestam ueniamus, et qualiter capta sit aperiamus. Capta est Idus Martii illucescente die sabbati in era M^a centesima LXXX^a v^a, quo anno Mauri qui arabice Mozamida uocantur, ingressi Yspaniam destruxerunt Yspalim ciuitatem, me tunc agente tricesimum ferme ac septimum etatis annum, et regni x.^{um} viii.^{um}, anno nondum euoluto quo duxeram uxorem Mahaldam nomine comitis Amedei³⁷ filiam, ex qua primogenitus est natus Henricus filius meus iiii^o Nonas eiusdem mensis quo ciuitas capta est hoc ordine.

Fuit hec ciuitas, quia fortissima et fecundissima, semper bellicosa insidians Colimbrie et meum regnum pene pessumdans ex multo tempore. Quam non poteram debellare, quia, ut predixi, erat inexpugnabilis nec depredare propter impedimentum aque. Cum enim tetenderam insidias ex parte dextera fluuii, confugiebant ad sinistram uel e conuerso cum peccoribus et iumentis. Preterea planicies ipsa est paludibus plena et insulis et ob hoc nemini preuia nisi nauibus temporibus congruis.

Cogitauit itaque mecum sepiissime si quo modo eam inuaderem uel ui uel aliqua deceptione. Sed quibus profitebar infirmitatis pretendebam excusationem mortis perculti timore. Tandem pactita cum eis pace, Menendum Ramiridem mei consilii conscium premisi totius scrutatore negotii, qua semita uel parte muri securius possems nocte ingredi. Qui prout erat uir prouidus et acri ingenio et ad omnia audenda que mihi placere cognouerat audis, prospectans omnia solito diligentius, animauit me secreto se iturum in prima fronte,³⁸ promittendo se³⁹ erecturum meum uexillum supra murum serasque portarum confracturum. Quod et fecit sicut rei geste euentus probauit, quia omnia sibi uidebantur facilia omnique periculo segura.

30. Isai. 26, 1.

31. id est : idem *ed.*

32. id est : idem *ed.*

33. nisus *ed.*

34. fertilitate.

35. inferior *ad. s. lin.*

36. Gen. 13, 1.

37. Amedeu.

38. fonte *ed.*

39. promittento et.

Itaque statuto die, preparatis cibariis cum Colimbrianis et Fernando Petride, cum aliis de meis paucis, egressi Colymbria feria II^a, castra metati sumus in Alfafhar et hec fuit nostra mansio prima. Sequenti die mansimus in Chornudelos, unde misimus Martinum Mohab et alios duos qui renuntiarent habitatoribus Sanctaren solutam fore pacem usque in tertium diem. Qui, iussa perficientes, uenerunt ad nos feria III^a in Abdegas. Inde proficientes castra metati sumus in Aluardos, mansimusque ibi⁴⁰ totam quintam feriam usque ad noctem. Indeque promouentes nocte illa ambulauimus usque Ebrahaz in summitate Pernez feria VI^a illucescente.⁴¹

Tunc existimans fore idoneum omnibus meum aperire desiderium, conuocaui ad me omnes a minimo usque ad maximum et hoc ordine sum eos adlocutus.

Oratio regis ad milites⁴²

«Nostis, comilitones mei, nostis, et bene nostis, quia et mecum et sine me multos labores sustinuistis ex hac urbe in cuius confinio estis. Nostis quanta mala fecerit ciuitati uestre et uobis omnique meo regno, qualiter sit in laqueum et 'in stuporem dentium'⁴³ multis temporibus. Et nunc si conuocarem omne robur totius mei exercitus ferret⁴⁴ auxilium unusquisque pro uiribus, sed nolui. Vos solos elegi quos assidue in meis angustiis expertos habui et uobis meum comitto consilium, de quibus bene certus sum pro me dolere dolorem meum. Credite mihi, milites mei, quoniam uidetur adeo perfacile et oportunum quod uobiscum inire paro, quod pre gaudio animi mei, et mora uenturi diei, crescunt mihi dies medii quos uellem transire subito. Sed et cum uos uideo magis hoc obtare quam ego, et ipsam in faciendo oportunitatem attendo, quasi iam sim in ciuitatis medio, sic exulto.

Sed hoc est quod prius facere debemus. Eligantur centum xx.^{ti} e numero uestro, qui decem fabricant scalas diuisi per duodenas, ut cum unusquisque ascenderit per suam, non sit unus sed decem supra ciuitatis murum, et ita facilis erit ascensus et ascendentium multiplicabitur numerus; quo cum fuerit peruentum, meum erigite uexillum prius ut et a nobis ad robur et ab eis forte excitatis ad detrimentum possit conspici eminus. Postea portarum confringite seras, ut impetus simul introentium perturbet inhermes et somnolentos. Cuiusmodi erit difficultas interficiendi, dicite mihi pro amore dei, nudos et male sopitos? Sed hoc erit quod obseruabitis attentius, 'nulli etati uel sexui parcatis; moriatur infans ad ubera pendens et senex plenus dierum, adolescentula et anus'⁴⁵ decrepita. Confortentur uestre manus, dominus est enim nobiscum, nam unus e uobis poterit ex eis percutere c^m. Hodie, sicut credo, fit pro nobis communis oratio et canonicis Sancte Crucis, quibus predixi hoc nostrum negotium, et in quibus confido, et a cetero clero simul cum omni populo.

Preterea quidam de uigiliis sunt nos recepturi. Parcat mihi deus huius crimen mendacii, quia ideo scienter sum mentitus, ut eorum animi consolidarentur fortius. Pugnate ergo pro filiis uestris ac nepotibus. Ego enim ipse ero unus e uobis et primus, nec est qui a uestro me possit seiungi consortio uel in morte uel in uita ullo modo».

Huc usque me audierunt auribus arrectis, ut uidebatur mihi, et ad audenda que precabar pacato animo. Sed cum de mei periculo cum eis fieret sermo, obstupuerunt nec se coibere potuerunt, ut quondam Ioab et ceteri principes milicie Daud, dicentes: 'non ibis nobiscum; si enim fugerimus, non magnopere ad eos pertinebit de nobis, siue media pars uel omnes ceciderimus non satis erit ulla cura, quia tu unus computaris pro decem milibus';⁴⁶ nec

40. ibique.

41. illuscente *ed*.

42. *marginē mediana scrip*.

43. Amo. 4, 6: «ego dedi uobis stuporem dentium in cunctis urbibus uestris».

44. ferrent .

45. Ios. 6, 21.

46. 2 Sam. 18, 3.

infittietur familia nostra sempiterno elogio ut filii proditorum si te permiserimus commiseri tam aperto periculo.

Ad quos ego benignissime iuxta karitativam eorum rationem respondi hec pauca: «Velit deus, oro, ut, si in hoc anno excessurus sum uita, nisi ciuitas sit capta, non egrediar ab hac pugna». Qui cum me obstinato uiderent animo pronum ad subeunda discrimina, parauerunt omnia que negotio erant necessaria.

Et dimissis ibidem sarcinis properauimus ad urbem ascensis equis, iam subeunte nocte. Vidimusque miraculum quod maxime nostros erexit animos. Siquidem quedam stella magna ardens ut facula, discurrens per celi plana a parte dextera, prolapsa est in mare, maxime illuminans superficiem terre, diximusque continuo: 'tradidit dominus ciuitatem in manibus nostris'.⁴⁷

Similiter et ipsis eo die quo pax est soluta [h]orrendum apparuit prodigium, portendens eorum in tertia nocte futurum excidium; namque uiderunt media die quasi quendam colubrum ferri per celi medium comis ignitum a cauda usque ad caput et prophetauerunt inter eos sapientes nouum regem habere Sanctaren.

Cum iam ergo non longe essemus ab urbe pedites, et uelut cursarii preparati omnes, tenuimus semitam inter montem Iraz et fontem qui propter amaras aquas arabice appellatur Athumarmal, per mediam uallem, preeunte Menendo Ramiride in prima fronte, qui transitus et exitus nouerat bene, et ego in posteriori parte.

Hinc libet attendere quam mirabilis clarescat deus in suis operibus. Qui ne uideretur aliquid nostro fieri arbitrio, mutauit consulta, tamen in melius, sua propria uirtute. Quo enim loco nullam formidabamus fore custodiam, ibi enim uidebatur facilis ascensus, erant due mutuo sese ad uigilandum [h]ortantes. Vnde quieuimus parum in [h]erba tritici quiescentes, donec consopirentur sompno a domino utreque. Statimque promouens Menendus ascendit cum suis per Alchudiam et figuli domum uiriliter ad murum, tentenditque scalam in summitate haste, que non potuit herere sursum, sed repens usque deorsum dedit magnum sonitum. Condoluit itaque Menendus ne uigilie excitarentur strepitu et incuruatus parumper super se fecit ascendere iuuenem nomine Mogueyme. Qui erectus sursum ascendit ilico supra murum et innectens scalam propugnaculis,⁴⁸ ascendit alius cum uexillo regis, erexitque illud. Interim ascendit Menendus, deinde ceteri, prout poterant melius. Sed cum tres tantum adhuc essent supra, excitantur subito male dormientes uigilie, respicientesque uexillum iuxta mirantesque clamauerunt rauca uoce: «Man hu?»,⁴⁹ id est, «qui estis?» Cumque cognouissent frustra christianos fore, clamauerunt uoce sublimes et confusa: «Annachara», id est, «Christianorum insidie». Post tertiam itaque uigilarum uocem, exclamat Menendus inuitans ad auxilium sanctum Iacobum Yspanie patronum et regem Alfonsum. Conclamaui et ego clamore magno: «Sancte Iacobe, et beatissima Maria Virgo, succurrite. Hic est rex Alfonsus, cedite eos, nec sit unus qui euadat gladium».

Tanta deinde secuta est confusio uocum utrarumque partium ut nulla possit notari discretio. Aio ergo meis: «Feramus auxilium sociis, teneamus dexteram, si potuerimus ascendere per Alplan et Gundisaluus Gundisalui cum suis sinistram ut preocupet callem, qui uenit de Seserigo, ne porte aditus ab illis preocupetur nosque frustrati pereant nostri qui intus sunt ad obprobrium nostrum». Quod et factum est, non nostra, sed uoluntate domini sola. Qui enim proposueramus per scalas conscendere murum, ingressi sumus per portam ciuitatis multo securius et qui decem fabricaueramus due sole erecte compleuerunt totum officium, per quas ascenderunt, ut aiunt, qui interfuerunt ad xx.v tantum.

47. Ios. 6, 16.

48. *post. scrib. bis cancell.* ascendit ilico supra murum et innectens scalam propugnaculis.

49. Cf. Ex. 16, 15.

Laudetur ergo deus in suis operibus. Tunc hii qui erant intus ad portam concurrentes citius nitebantur frangere ualuas lapidibus, sed malleus ferreus de foris porrectus confregit seras et uectes fortius et ita cum magno gaudio et meis intus sum receptus. In medio ergo porte fixis genibus que orauerim uel ex quanta profunditate animi scit deus, nec nunc refferam, quia exciderunt iam a memoria. Quas congressiones uel impetus fecerint, dicant amodo qui interfuerunt, quia non est meum. Itaque ista sufficiant pro magnitudine gaudii cordis mei et leticie.

TRADUÇÃO PORTUGUESA
*Como foi tomada a cidade de Santarém
 pelo rei Afonso
 filho do Conde Henrique*

Cantemos ao Senhor, irmãos caríssimos, cantemos ao Senhor, com tímpano e em coro, e rejubilemos com instrumentos de cordas e com órgão, em vozes de exultação.

Pertence-lhe singular engrandecimento por submeter aos nossos pés as gentes que veneram a Maomé.

Escolheu-nos como herança preciosa e por ela manifestou apreço.

E vós, que por vontade própria entregastes as vossas almas a um perigo extremo, bendizei a Deus, supremo rei, vós que, de pés descalços e apoiados em lanças e escudos, de espada à cinta e com escadas de madeira aos ombros, trepastes à muralha pela encosta do monte.

Para louvar a Cristo, convocai todo o povo, batei palmas, cantai-lhe salmos em voz forte e harmoniosa. Dizei-lhe: Ouvi, ó reis, atendei, príncipes de toda a terra, pois o Senhor decidiu-se por novas batalhas em nossos dias, não com trezentos e dezoito servos, como outrora Abraão, que levou de vencida cinco reis, ou Gedeão que, com trezentos que haviam apanhado água com a mão, lançou por terra a Sísara, comandante do exército de Jabim, mas com vinte, ou poucos mais, o nosso rei, mais que isso, Deus pelo nosso rei, tomou a cidade de Santarém, que é a mais forte de todas as cidades de Espanha.